Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 569/2025
Foz do Iguaçu, 08 de Maio de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 234/2025, de autoria da Vereadora Professora
Marcia Bachixte, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 06 de maio corrente, o qual
solicita informações referentes à construção de calçadas na rua Luiza Wandscheer, a partir do nº
471, em área de plantação, localizada entre a Avenida República Argentina e a Rua Jorge Sanwais,
no Jardim Dona Fátima, no bairro São Roque.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
0B

F
-3

8C
8-

9A
34

-F
A

7D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
0B

F
-3

8C
8-

9A
34

-F
A

7D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 234/2025

Requer do Prefeito informações referentes à construção
de calçadas na rua Luiza Wandscheer, a partir do nº 471,
em área de plantação, localizada entre a Avenida
República Argentina e a Rua Jorge Sanwais, no Jardim
Dona Fátima, no bairro São Roque.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
solicitando que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações
referentes à construção de calçadas na rua Luiza Wandscheer, a partir do nº 471, em área de
plantação, localizada entre a Avenida República Argentina e a Rua Jorge Sanwais, no Jardim
Dona Fátima, no bairro São Roque:

a) Qual o prazo concedido aos moradores notificados para a
execução da construção das calçadas no referido trecho?

 b) Caso as calçadas não sejam construídas dentro do prazo
estipulado, haverá aplicação de penalidade ou multa? Em caso afirmativo, quais são os critérios e
valores previstos?

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento tem por objetivo obter informações

acerca das notificações emitidas pela Prefeitura Municipal aos moradores da Rua Luísa
Wandscher, a partir do número 471, especificamente no trecho compreendido entre a Avenida
República Argentina e a Rua Jorge Sanwais, no Jardim Dona Fátima, bairro São Roque,
referente à obrigatoriedade da construção de calçadas.

Trata-se de uma área que carece de infraestrutura adequada
para o tráfego seguro de pedestres, sendo frequente o relato de dificuldades de locomoção,
principalmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. A ausência de
calçamento compromete a segurança e o direito de ir e vir da população local, além de prejudicar
a estética urbana e a acessibilidade da região.

Dessa forma, busca-se compreender os prazos estabelecidos
para o cumprimento das notificações e as medidas legais previstas em caso de descumprimento,
a fim de que esta Casa Legislativa possa acompanhar a situação e, se necessário, adotar
providências para garantir a efetiva execução das melhorias.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

Professora Marcia Bachixte
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IA
 B

A
C

H
IX

T
E

 F
U

R
LA

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

D
57

-0
75

2-
A

D
82

-F
84

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
D

57
-0

75
2-

A
D

82
-F

84
D

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
0B

F
-3

8C
8-

9A
34

-F
A

7D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
0B

F
-3

8C
8-

9A
34

-F
A

7D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8D57-0752-AD82-F84D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA BACHIXTE FURLAN (CPF 703.XXX.XXX-20) em 30/04/2025 08:45:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8D57-0752-AD82-F84D

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
0B

F
-3

8C
8-

9A
34

-F
A

7D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
0B

F
-3

8C
8-

9A
34

-F
A

7D

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8D57-0752-AD82-F84D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A0BF-38C8-9A34-FA7D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 08/05/2025

11:36:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A0BF-38C8-9A34-FA7D

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A0BF-38C8-9A34-FA7D